

**Monitoring efektów realizacji Projektu PL0100
„Wzrost efektywności działalności Inspekcji Ochrony Środowiska,
na podstawie doświadczeń norweskich”**

Informacje ogólne o Projekcie

Projekt pn. Monitoring efektów realizacji Projektu PL0100 „Wzrost efektywności działalności Inspekcji Ochrony Środowiska, na podstawie doświadczeń norweskich” jest wspólnym działaniem Inspekcji Ochrony Środowiska (IOŚ) oraz Norweskiej Agencji Środowiska Miljødirektoratet – NAŚ (do 30 czerwca 2013 r. Agencja ds. Klimatu i Zanieczyszczeń – KLIF).

Beneficjentem/użytkownikiem końcowym Projektu jest Główny Inspektorat Ochrony Środowiska (GIOŚ) i wojewódzkie inspektoraty ochrony środowiska (WIOŚ). Realizacja Projektu jest przewidziana w latach 2013 – 2015. Jest on finansowany ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego na lata 2009-2014. Całkowity budżet Projektu to 8 282 400 PLN, natomiast kwota grantu wynosi 7 040 040 PLN.

Celem ogólnym Projektu jest zwiększenie efektywności kontroli przeprowadzanych przez Inspekcję Ochrony Środowiska, poprzez wzrost wydajności i doskonalenie pracy inspektorów. Osiągnięty cel Projektu wpisuje się w następujące rezultaty Programu Operacyjnego PL03 „Wzmocnienie monitoringu środowiska oraz działań kontrolnych”:

- **Rezultat 1:** Wzmocnienie potencjału władz posiadających kompetencje w zakresie środowiska w relacji do zintegrowanego planowania i kontroli,

- **Rezultat 2:** Poprawa wymiany informacji o środowisku w zakresie wpływu, stanu i trendów między Państwami-Beneficjentami a innymi państwami członkowskimi UE,

- **Rezultat 3:** Zwiększona świadomość społeczna i działania edukacyjne w zakresie monitorowania środowiska oraz zintegrowanego planowania i kontroli.

Cel Projektu zostanie osiągnięty przez realizację czterech wyników:

- Wdrożenie zmodernizowanego Informatycznego Systemu Kontroli (Działanie 2),

- Wzmocnienie metodologiczne Inspekcji (Działanie 3),

- Zakup podręcznego sprzętu dla inspektorów (Działanie 4),

- Opracowanie nowej strategii informacyjnej w zakresie działalności kontrolnej IOŚ (Działanie 5).

Ponadto w ramach Działania 1 jest prowadzone zarządzanie projektem oraz działania promocyjne.

Opis działań zrealizowanych w I kwartale 2014 r. w ramach Działania 2

Celem Działania 2 jest weryfikacja, usprawnienie i zapewnienie bezpieczeństwa działania Informatycznego Systemu Kontroli – ISK (d. ISWK), zaprojektowanego i wdrożonego w Projekcie PL0100.

W ramach Działania 2 w I kwartale 2014 r.:

- dokonano rozeznania rynku i przygotowano zażyczenie ofertowe na przeprowadzenie szkoleń z generowania raportów za pomocą narzędzia GENRAP,
- opracowano SIWZ do przetargu na modernizację ISK (d. ISWK), w tym zakup asysty technicznej oraz szkolenia z użytkowania zmodernizowanego systemu a także opracowanie podręcznika użytkownika.

Opis działań zrealizowanych w I kwartale 2014 r. w ramach Działania 3

Celem Działania 3 jest wprowadzenie zmian w Systemie Kontroli (SK), w celu usprawnienia procedur i zasad planowania, przygotowania i przeprowadzania oraz dokumentowania kontroli, a także wykonywania działań pokontrolnych.

Spotkanie Grup Projektowych Działań 2, 3 i 5 w styczniu 2014 r.

Spotkanie odbyło się w dniach 28-30 stycznia 2014 r. w siedzibie GIOŚ. Podczas spotkania omówiono ustalenia dokonane podczas warsztatów zrealizowanych w IV kwartale 2013 r. W wyniku analizy obowiązujących dokumentów, określono nową strukturę dokumentacji Systemu Kontroli. Uznano także, że konieczne jest dokonanie korekty obowiązującej wielokryterialnej oceny oddziaływania zakładów na środowisko. Ponadto efektem spotkania była zmiana kategorii naruszeń oraz ich definicji.

Wspólne spotkanie Grup Projektowych miało na celu omówienie zmian w obowiązującym szablonie protokołu kontroli pod względem udostępniania informacji o środowisku społeczeństwu. Protokoły kontroli, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, Inspekcja Ochrony Środowiska udostępnia na podstawie złożonego wniosku.

Spotkanie Grupy Projektowej Działania 3 w marcu 2014 r.

Podczas spotkania w dniach 4-5 marca 2014 r. w siedzibie GIOŚ podsumowano zgłoszone przez Grupę Projektową Działania 3 propozycje zmian do matematycznej formuły analizy wielokryterialnej oraz omówiono wyniki testowania zgłoszonych propozycji zmian. Wypracowana została nowa formuła matematyczna analizy wielokryterialnej, oszacowano kryteria poszczególnych jej parametrów. Ponadto ustalono, że wykonanie analizy wielokryterialnej jest obligatoryjne dla zakładów, których częstotliwość kontroli wynika z mocy prawa lub z innych wytycznych oraz dla zakładów dotychczas niekontrolowanych.

Spotkanie w ramach działania 3.5. „Kontrola studyjna z udziałem przedstawicieli partnera Norweskiego” w marcu 2014 r.



Spotkanie odbyło się w dniach 19-21 marca 2014 r. i zostało podzielone na dwie części, z których pierwsza odbyła się w siedzibie GIOŚ, a druga na terenie objętym działalnością WIOŚ w Łodzi. Podczas pierwszej części zaprezentowano partnerowi norweskiemu zakres zrealizowanych dotychczas zadań Działania 3 oraz omówiono zadania zaplanowane do realizacji w 2014 r.



Podczas spotkania przedstawiciele Inspekcji Ochrony Środowiska omówili sposób planowania i przygotowania do kontroli tematycznych. Do najważniejszych rekomendacji ze strony norweskiej należy zaliczyć:

- coroczną weryfikację pytań kontrolnych z udziałem przedstawicieli IOŚ,
- określanie słabych stron grup kontrolowanych przedsiębiorstw i ukierunkowanie zakresu kontroli na przyszłość,
- rejestrowanie kontroli oraz stwierdzonych naruszeń w podziale na komponenty, co znacznie ułatwia przygotowywanie zestawień statystycznych.



W drugiej części spotkania, przedstawiciele WIOŚ w Łodzi zaprezentowali zagadnienia dotyczące przygotowania do kontroli oraz zakres dokumentacji związanej z kontrolą zakładu dużego ryzyka wystąpienia awarii przemysłowej (ZDR). Ponadto, wspólnie z partnerem norweskim, przeprowadzono oględziny zakładu (kontrolę studyjną) Eurofam Polska Sp. z o. o. w Zgierzu oraz omówiono działania pokontrolne pozostające w kompetencji Inspekcji Ochrony Środowiska.



Opis działań zrealizowanych w I kwartale 2014 r. w ramach Działania 5

Celem Działania 5 jest opracowanie strategii komunikacyjnej w zakresie działalności kontrolnej IOŚ oraz rozwinięcie portalu GIOŚ, m.in. poprzez udostępnienie większej ilości informacji w języku angielskim.

Spotkanie Grupy Projektowej Działania 5 w styczniu 2014 r.

W dniach 28-30 stycznia 2014 r. odbyło się drugie spotkanie Grupy Projektowej Działania 5. Podczas spotkania uczestnicy grupy projektowej pracowali nad projektem *Strategii Komunikacyjnej Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie działalności kontrolnej*. Przedstawiciele wojewódzkich inspektoratów ochrony środowiska w: Poznaniu, Szczecinie, Lublinie oraz Bydgoszczy przedstawili prezentacje dotyczące strategii komunikacyjnych funkcjonujących w WIOŚ. Wizerunek Inspekcji Ochrony Środowiska został poddany analizie SWOT, tak aby było możliwe wyodrębnienie odpowiednich grup docelowych, do których powinny trafiać informacje o działaniach podejmowanych przez inspekcję oraz przyjęcie właściwych narzędzi komunikacji, odpowiednich dla poszczególnych grup. Określono mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia dla możliwości wykreowania pozytywnego wizerunku Inspekcji Ochrony Środowiska. Ustalono także, że zasadne wydaje się przyjęcie przez Inspekcję Ochrony Środowiska agresywnej strategii komunikacji, w celu skupienia się na wykorzystaniu szans w postaci zapotrzebowania na wiedzę fachową i na znajomość problematyki w zakresie ochrony środowiska.



Omówiono również przepisy regulujące udostępnianie informacji o ustaleniach kontroli prowadzonych przez Inspekcję Ochrony Środowiska, a także obowiązek udostępniania protokołu kontro-

li w przypadku złożonego w tej sprawie wniosku oraz zasady postępowania w takim przypadku (ochrona danych osobowych, tajemnicy przedsiębiorcy, którego kontrola dotyczy itp.)

Spotkanie Grupy Projektowej Działania 5 w marcu 2014 r.

W dniach 12-13 marca 2014 r. odbyło się trzecie spotkanie Grupy Projektowej Działania 5.2. Spotkanie poświęcone było dalszym pracom nad projektem Strategii Komunikacyjnej Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie działalności kontrolnej.

Ustalono, że gotowa wersja „Strategii ...” zostanie po przetłumaczeniu przekazana Stronie Norweskiej, a także zaprezentowana przez członków GP 5 podczas warsztatów w kwietniu br. Termin ostatecznego opracowania „Strategii ...”, po uwzględnieniu ewentualnych uwag Strony Norweskiej ustalono na wrzesień 2014 r.



Opis zrealizowanych działań promocyjnych

W ramach działań promocyjnych opracowano i wydrukowano 2 numery biuletynów promujących Projekt PL0100.

Harmonogram prac do realizacji Projektu, na kolejne trzy miesiące (kwiecień - czerwiec 2014):

- Warsztaty w ramach Działania 3 (kwiecień 2014 r.)
- Powołanie i spotkanie Grupy Projektowej Działania 5.1 pn. Rozwinięcie portalu GIOŚ (kwiecień 2014 r.)
- Warsztat w ramach Działania 5 (kwiecień 2014 r.)
- Szkolenia z obsługi programu GenRap w ramach Działania 2 (maj 2014 r.)
- Wizyta studyjna w Norwegii w ramach Działania 5.1 (maj 2014 r.)
- Wizyty studyjne w Norwegii w ramach Działania 3 (maj, czerwiec 2014 r.)

Informacja na powyższe tematy znajdzie się w BIULETYNIE NR 4.

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska
ul. Wawelska 52/54,
00-922 Warszawa, Polska
www.gios.gov.pl
Tel. (+48 22) 57 92 260,
e-mail: eog.inspekcja@gios.gov.pl